s
*S*
)t15§/* 6âmgru ffiluntctpst [e [,ugtnlrel

lc I de Carcrvcl

ESTADo DO eanantÁ

rNDrcAÇÃo N" b )L,oB zozr
(Ptoponente: Vereador Dr. Lauri/Pros) cÂunnn MUNIcIPAL DE cAScAVEL

/c6 / at
em

Rece

Protocolo

INDICO, nos teÍmos que Íegem o att. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente Excelentíssimo Senhot Leonaldo Paranhos, Prefeito Municipal,
solicitando que seja reahzado estudos técnicos para implantação nos territórios cidadão de

containeres e caçambas solidárias afrm de recebet tesíduos, enhrlhos, tecicláveis, inservíveis e

outÍos.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 07 de Junho de 2027.

Mazutti
Vereadot/Psc Y eteadora f Republicanos

Justificação

Para auxiüar a população no descarte correto, solicitamos a implantação de

containers solidário e caçamba soüdátia nos Territódos Cidadão (1 em cada teritório). Segue em ânexo

modelo de como podeda ser rcahzado esse prcgtaÍn .

Ecoponto Misto - Recebe tesíduos de construção civil, madeiras, Íestos de podas
de árvores e de limpeza de jardins, mobüários inservíveis, tecicláveis, eletroelettônicos, óleo de cozínha
e gorduras já usados.

Ecoponto Recicláveis - Recebe materiais recicláveis, óIeo de cozinha e gotdura pós
consumo.

Lembramos ainda que o container servirá pata descatte de materiais reutüzáveis (ex.

piso, vasos sanitários etc..), pata auxiliar a população que necessitar.

Para que náo hala descatte irtegular de qualquer tipo de tesíduo em rios, teffenos
baldios, fundo de vale, prâçâs, paÍques, vias públicas, entte outtâs.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr,

Excelentíssimo Senhot Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

\
\r

\i

g {§E üE,ã u ã'ã§sã
ã *ãif, ÍJ if,

ü

lll
ü
I
ÍTl-t
o
ÍJ

...f ..,,i:: i{t§.fqlio{!

üi- d

x

:§,

*t3

*trrir

s
',I#*,S * .9 *::+

§ { ,{i s,,:*uof,

IfiIIil,-

;.6qtr
d#

ffi,;TTIrrl

ffi
stt
H
tr

.)"

,É

.â

1

'i

$

,,u,

i:,;

.d

r'(

li

tr$

gd

É

il#-

iu

,t&

&

@

,,k

s§
e§";
É§

1

\,,

1

1

1. "/t ,
ra^,.,d1; úkr * -. ,.&&;

..

"'i
í

i».'."fi"i I"i
+-'{ij":.

n.i
.:: "'

o4,

-,

r

rnt

@
f

í,,

!